
République Algérienne démocratique et populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et la recherche scientifique 

Université 8 Mai 1945 

-Guelma- 

Faculté des sciences de la nature et de la vie et sciences de la terre et de l’univers 

Département d’écologie et génie de l’environnement 

 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Domaine : Science de la Nature et de la Vie 

Spécialité : Eau, Santé et Environnement 

Option : Microbiologie de l’environnement 

Thème 

 

 

 

 

  

Présentée par : 

 ALLEL   Meriem 

 HAMEL   Wafia 

 BEN KIRAT   Amina 
 

Membres de jury : 

Présidant       : Mr .KACHI  Slimane         M C A         Université de Guelma   

Examinateur : Mr. BOUCHLAGHEM  Elhadi         M A A           Université de Guelma 
[...]
            Malgré sa vocation purement agricole, la zone d’étude dispose d’un potentiel 

industriel composé d’unités. (Abda, 2009) 

1.5. Réseau d’assainissement 

         La particularité du réseau d’assainissement de la ville de Guelma  tient en deux points 

indissociables : un réseau unitaire et un réseau gravitaire. 

1.5.1. Le réseau unitaire 

           Dans le réseau d’assainissement de Guelma, les eaux pluviales sont transportées 

ensemble dans une unique conduite, avec un linéaire total d’environ 170 000 millilitres tout 

diamètre confondu, et un taux de raccordement de 100 %toutes les eaux doivent arrivée à la 

nouvelle station d’épuration qui reçoit alors un effluent de quantité et de qualité très 

variables. Pour éviter cela, des ouvrages de déviation (déversoir d’orage) et de rétention  

(Bassin d’orage) sont répartis sur le réseau pour permettre à la station d’épuration de ne pas 

recevoir un débit supérieur à sa capacité (32000 m
3
/j). Ce type de réseau possède un 

inconvénient majeur. Lorsque les eaux de pluie saturent le réseau pendant un orage, le  



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

35 
 

Déversement des eaux directement dans l’Oued, entraine en même temps des eaux usées et 

une augmentation du niveau des eaux dans l’Oued. Ce qui pollue énormément le milieu 

récepteur, et donne un débit varie et très important à la station d’épuration. 

1.5.2. Le réseau gravitaire  

           C’est la pente du terrain qui permet aux effluents de déplacer dans des collecteurs et 

galeries suivant deux axes sur les deux principaux bassins versants de la ville (Fig. 5). La 

wilaya de Guelma est caractérisée principalement par deux bassins versants importants qui 

occupent plus de 90% de la surface totale de la ville et qui s’articulent autour d’Oued 

Skhoune et Oued El maiz, et un troisième bassin versant de moindre importance qui couvre 

la zone Ouest sur la route de Constantine. (Abda, 2009) 

 

Figure 5 : cartographie représente les bassins versants de  la ville de 

Guelma (D.H.W, 2013). 

 Bassin versant l’Oued El maiz 

 Le bassin versant se situant à la partie Est de la ville, l’écoulement dans le réseau suit 

un axe sud (amont) / nord-est (aval) : cet axe comprend des galeries (2,50m x 1,50 m) 

qui dirige une partie des effluents vers Oued El Maiz, et des collecteurs de diamètres 

variant entre (DN1800) qui acheminent tous les effluents par gravitation jusqu’à la  



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

36 
 

Station de relevage N°1(SP1), cette station de relevage refoule ensuite les eaux usées 

vers la station d’épuration. 

 Bassin versant l’Oued Skhoune 

       Le bassin versant se situant à la partie Ouest de la ville, l’écoulement dan le réseau 

suit un axe sud- Ouest (amont) / Nord-Ouest(aval) : comprend la galerie d’Oued 

Skhoune (2,60 m x 3,00 m), la galerie romaine (0,90 m x 1,90 m) et des collecteurs de 

diamètres variant entre DN300-DN200) et qui acheminent tous les effluents par 

gravitation jusqu’à la station de relevage N°2 (SP2), cette station de relevage refoule 

ensuite les eaux usées vers la station d’épuration. 

 Bassin versant route de Constantine 

      Ce bassin versant est situé à la sortie de la ville en allant vers Constantine, 

l’écoulement se fait du sud-est (amont) au Nord-Ouest (aval) moyennant des conduites 

de diamètre varient entre (DN300-DN 1000) et acheminent les eaux vers des rejets le 

milieu naturel) (Abda, 2009) 

2. Description de la station d’épuration de la ville de Guelma 

         2.1. Localisation : 

         STEP Guelma est située sur la route nationale N°21, pont Héliopolis prés d’oued 

Seybouse. Elle est fonctionnelle depuis le 18 Février 2008 à raison d’un traitement  

d’environ32000 m
3
/jour au temps sec et 43000 m

3
/jour au temps de pluie. 

         La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 Hectares avec une capacité                                

de 200000 équivalent / habitant (Fig.06) .Elle utilise le procédé de culture libre (boue 

activée) comme procédé d’épuration. 

2.2. Emplacement et accès : 

La STEP de Guelma est alimentée par 02 conduites de refoulement : 

 *SP1 : alimentée par Oued El Maiz,  avec un débit de 1575 m³/h. 

 *SP2 : alimentée par Oued Skhoune, avec  un débit de 1125 m³/h. (Karaali, 2008) 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

37 
 

 

 

Figure 06   : Plan générale  de la STEP de Guelma (karaali, 2008) 

 

2.3.  Points de rejets (destination) :  

L’eau épurée :    

Le rejet est réalisé dans l’Oued Seybouse  situé en contre bas de la station d’épuration à 

331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet. 

Les sous produits issus de l’épuration : 

 Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en 

décharge (ou autres  utilisations Agricoles). 

 Les produits de Dégrillage: Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur,  ou une vis de convoyage  dans une benne a ordure. 

 Graisses et Huiles:Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement. 

 Sables:Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur,  puis stockés dans une benne relevable.(Djamame, 2009) 

 

 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

38 
 

2.4. Objectif du Traitement / Objectif de la STEP: 

Le rôle principal de la station de traitement des eaux usées est de réduire la pollution                    

(en nettoyant) les eaux usées domestiques de façon à rejeter à la rivière des eaux traitées compatibles 

avec la qualité souhaitée et dans les normes idéales. 

Pour la station de la ville de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-après: 

 DBO: inferieure à 35 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures ; 

 MES: inferieure à 35mg/l sur 24heures ; 

 DCO: inferieure à 130mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures. 

Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant:    

 DBO: 91,12%/. 

 MES:93,15%. 

 DCO: 82,00 %.(Bbeskri Siham,2010). 

 

3.  Fonctionnement de la Step de Guelma : 

        Le traitement des eaux usées est ainsi réalisé dans les stations d’épuration. D’un point de vue 

technique, une station d’épuration a pour principal travail de dégrader et de séparer  les polluants de 

l’eau (boues, particules et substances dissoutes) par des procédés chimiques, physiques et biologiques 

lesquelles. (Djemame ,2009) 

3.1. Le prétraitement : 

         Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que 

soient les procédés mis en œuvre à l’aval. 

         Le prétraitement comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques  destinées à 

séparer les eaux usées des matières volumineuse, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent, pour 

extraire le maximum gêne ultérieurement.  

Ces opérations sont : 

3.1.1. Dégrillage : 

Il consiste à faire passer les eaux usées à travers d’une grille dont les barreaux, plus au mois 

espacés, retiennent les éléments les plus grossiers: L’effluent passe pour cela entre les barreaux 

métalliques d’une grille dont le nettoyage se fait soit automatiquement,soit manuellement, 

http://www.une-eau-pure.com/purification-de-l-eau/elements-polluants-eau.html
http://www.une-eau-pure.com/purification-de-l-eau/elements-polluants-eau.html


Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

39 
 

l’espacement de barreaux 4 cm et sont placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur 

l’horizontale(Fig.7). (Karaali, 2008). 

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique, il est réalisé par un râteau solidaire d’un 

chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillère ou entrainé par deux câbles. Après 

nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères. (Boucherit, 2009).  

3.1.2. Dessablage : 

 Réalisé par décantation, le dessablage vise à éliminer les sables et les graviers. L’écoulement de 

l’eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur dépôt au fond de 

l’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe.les sables récupéré sont essorés, puis 

lavés avant d’être envoyés  en décharge, soit réutilisés, selon  la qualité du lavage. 

3.1.3. Dégraissage-Déshuilage :  

Les opérations dégraissage-déshuilage consistent à séparer de l’effluent brut, les huiles et les 

graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité légèrement inférieure à l’eau. 

L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. 

Souvent ces opérations sont combinées dans un même ouvrage où la réduction de vitesse 

dépose les sables et laisse flotter les graisses  (Fig.8). On enlève ainsi de l’eau les éléments grossiers 

etLes sables de dimension supérieure à 200 microns ainsi que 80 à 90 % des graisses et matières 

flottantes.(Djamame, 2009) 

 

 

Figure 7 : le dégrillage (Hamel, 2013) 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

40 
 

 

 

Figure8 : le déshuilage (Allel, 2013) 

 

3.2. Le traitement primaire (décantation primaire) : 

        Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en 

suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matières décantables  (décantation 

primaire)  (Djamame, 2009). 

         Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules  de diamètre 

supérieur à 100 micromètre .celle de diamètre inferieur à 100 micromètres ne décantent pas, mais 

seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement. 

Les bassins de décantation (Fig.9) sont des bassins à ciel ouvert, le plus souvent cylindriques, 

l’effluent brut arrive par un point central, les matières décantables en suspension dans l’eau vont se 

séparer de l’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont radial tournant 

et les eaux de surface sont déversant. 

Les matières décantables ainsi obtenues par séparation de l’effluent appelée les boues primaires, 

qui sont récupérées et orientées vers le traitement des boues (Boucherit, 2009). 

 

 

 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

41 
 

 

 

Figure 9 : bassin de décontation (Allel,2013 ) 

 

3.3. Le traitement secondaire (biologique) : 

         Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matières polluantes 

solubles (carbone, azote et phosphore). Dans la majorité des cas, l’élimination des pollutions carbonée 

et azotée s’appuie sur des procédés de nature biologique.  

Le traitement biologique par «culture libre » est actuellement la technique utilisé pour 

l’épuration des eaux usées de la station de Guelma. Le terme « culture libre » regroupe  les procédés 

où l’on provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocs au sein du 

liquide à traiter. 

Le principe général de ce procédé consiste à accélérer le processus d’oxydation naturelle de la 

matière organique qui survient dans les milieux récepteurs. Il est principalement mis en œuvre par la 

technique des boues activées.(Karaali, 2008) 

Cette technique consiste à mettre en contact les eaux usées avec un mélange riche  en bactéries 

par brassage pour dégrader la matière organique en suspension ou dissoute. Il y a une aération 

importante pour permettre l’activité des bactéries et la dégradation de ces matières, suivi d’une 

décantation à partir de laquelle on renvoie les boues riches en bactéries vers le bassin d’aération 

(Fig.10).(Abda, 2009) 

 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

42 
 

 

 

Figure 10 : bassin d’aération (Allel,2013) 

 

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte : 

3.3.1. L’élimination du carbone : 

 La boue activée est constituée essentiellement des bactéries et des protozoaires, parfois des 

champignons, des rotifères et des nématodes .les bactéries y constituent le groupement le plus  

 Important, responsable principalement de l’élimination de la pollution d’une part  et de la 

formation des flocons d’autre part. 

            La voie aérobie est essentiellement utilisée pour l’élimination du carbone dans les effluents car 

l’oxygène est associé à la réaction de dégradation. 

           Après la dégradation des matières organiques, la cellule passe par différentes stade de 

croissance et décroissance, mais la croissance bactérienne nécessite la présence d’autre éléments 

nutritifs en particuliers : l’azote et le phosphore contenus dans les effluents. 

Eau résiduaire + biomasse épuratrice + O2   Eau purifiée +accroissement de biomasse 

+ Gaz résiduaires (CO2)  (Karaali, 2008).   

3.3.2. L’élimination de l’azote :  

L’élimination de l’azote par voie biologique consiste à oxyder l’azote ammoniacal en azote 

nitreux puis en azote nitrique en milieu aérobie, puis à réduire les nitrites en azote gazeux en zone 

anoxie.les déférentes étapes sont : 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  
 

43 
 

 l’assimilation :  

   C’est l’utilisation d’une partie de l’azote ammoniacal et éventuellement organique pour  la 

synthèse bactérienne. Les besoins de celle-ci sont de l’ordre de  5%  de la DBO5 éliminée par la 

culture bactérienne. 

 La Nitrification :  

   La nitrification est l’oxydation de l’azote ammoniacal en nitrites, puis en nitrates après 

transformation  de l’azote organique en azote ammoniacal (ammonification). (Ladjel, 2008) 

                Ces bactéries autotrophes  utilisent le carbone minéral pour constituer leurs cellules,  elles 

peuvent effectuer une synthèse .mais leur taux de croissance est moins rapide que celui des bactéries 

dégradant la pollution carbonée. (Karaali, 2008) 

 La Dénitrification :  

 C’est une réaction des nitrites en azote gazeux qui retourne ainsi sous sa forme primitive dans 

l’atmosphère. Cette réduction se fait par l’intermédiaire de bactéries anaérobies facultatives 

hétérotrophes qui en cas de carence du milieu en oxygène ont la propriété d’utiliser l’oxygène combiné 

de certains composés chimiques et notamment des nitrites réduits alors en azote gazeux. 

3.3.3. L’élimination de phosphore :  

 Le principe de la déphosphoration biologique repose sur l’aptitude de certains micro-

organiques présents dans l’eau à relarguer leur réserve en phosphore lorsque les conditions de vie sont 

difficiles  

(Le phosphore est alors évacué de la cellule) et à reconstituer des réserves au maximum lorsque 

les conditions redeviennent favorables. Ces conditions défavorables puis favorables sont crées par 

l’établissement d’une zone anaérobie suivie d’une zone aérobie. Le phosphore se retrouve finalement 

concentré dans les boues le rendement se situe entre 60% et 80%. 

Les déférentes étapes de la déphosphoration biologique sont : 

 La zone anaérobie : 

 Synthèse à partir de la pollution carbonée facilement utilisable de polymères qui 

seront stockés dans les cellules. 

 Relargage de phosphore lié à la consommation de l’énergie stockée sous forme de 

polyphosphates pour la réaction précédente. 

 La zone aérée :  

Oxydation des polymères organiques avec production d’énergie 

stockée par la synthèse des polyphosphates. (Ladjel, 2008) 



Chapitre 2                                                                                       Matériel et méthode  